
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 10/05/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 84 DEL 19.12.2022  MODIFICA ART
13 COMMA 4.

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di Maggio alle ore 14.30 in Viareggio nella Sala delle Adunanze posta nella
sede comunale,  dietro invito diramato dal Presidente Consiglio, a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in via
Ordinaria.  

Risultano presenti:

Gifuni Paola  - Presidente del Consiglio SI

Del Ghingaro Giorgio  - Sindaco SI Nicoletti Tiziano SI

Benvenuti Azzurra SI Pacchini Maria Domenica SI

Bertolucci Silvia SI Pardini Alberto SI

Canova Barbara SI Pieraccini Riccardo SI

Ciucci Filippo SI Ricci Matteo SI

Consani Chiara SI Rossi Dario AG

Dondolini Marco SI Santini Alessandro SI

Ferrari Walter AG Sinagra Ambra SI

Francesconi Duilio SI Sodini Diego SI

Gemignani Giulia SI Tofanelli Carlalberto SI

Gridelli Marina Carla SI Troiso Luigi NO

Malfatti Alessandra SI Zappelli David SI

Presenti: 22   Assenti: 1   Assenti giustificati: 2

Presiede l’adunanza, il presidente consiglio comunale, Gifuni Paola.
Partecipa alla seduta, il segretario generale,  Petruzzi Fabrizio.
Scrutatori: Consani Chiara   Pieraccini Riccardo    Canova Barbara

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio

Il presidente consiglio comunale
 Gifuni Paola



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Settore 7 - Polizia Locale 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA APPROVATO CON DELIBERA C.C. N.
84 DEL 19.12.2022  MODIFICA ART 13 COMMA 4.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dei risultati positivi conseguiti a fronte delle disposizioni di concessione di occupazione
di  suolo  pubblico  straordinario  con  tavoli  e  sedie  in  base  alla  emanazione  di  provvedimenti
straordinari per gli anni successivi all’emergenza Covid-19 ( in ampliamento a quanto già concesso
con Regolamento ordinario attualmente in vigore ) sia per quanto riguarda il riscontro positivo
degli operatori economici, sia per quanto riguarda in termini di ripresa economica post-pandemica
a livello comunale.

Considerato che a seguito della fine dell’emergenza Covid è aumentata in modo significativo la
presenza di visitatori e turisti soprattutto nel periodo estivo anche in relazione ad un considerevole
incremento di iniziative e manifestazioni di carattere di spettacolo, sportivo, culturale, ecc, che
presuppongono il bisogno di un sempre maggior numero di spazi di accoglienza.

Visto il Regolamento per l’Applicazione del Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o
Esposizione Pubblicitaria approvato con Delibera C.C. n. 84 del 19.12.2022; il Regolamento per
l’Occupazione di Suolo Pubblico a Servizio dei Pubblici Esercizi sulla Passeggiata a Mare approvato
con Delibera C.C. n. 53 del 20.07.2020 e sue modifiche; la Scheda N1 Arredo Urbano Realizzato da
Privati su Suolo Pubblico – Normativa di Dettaglio del Regolamento Edilizio approvato con Delibera
G.C. n. 568 del 13.12.2011.

Ritenuto  necessario per  le  motivazioni  di  cui  sopra  concedere  dietro  specifica  richiesta,  nel
periodo  1° maggio – 31 ottobre ai titolari di attività di somministrazione di alimenti e bevande
nonché di quelle artigianali alimentari del territorio comunale già in possesso di concessione di
suolo pubblico con dehors valida per l’anno in corso, l’occupazione,  esclusivamente con tavoli,
sedie  e  ombrelloni  amovibili, di  uno spazio  di  suolo  pubblico aggiuntivo  a  pagamento,  per  la
passeggiata concedibile anche nello spazio fra il dehors frontale e quello laterale, purché rimanga
libero il  passaggio filo marciapiede, fino ad un massimo del 50% in aggiunta alla superficie già
regolarmente concessa, purché tale area non si collochi sul fronte di altra proprietà limitrofa, a
meno che non ci  sia  formale accordo sottoscritto dall’avente titolo da presentare  allegato alla
richiesta.

Considerato che la superficie aggiuntiva di occupazione di cui alla presente delibera è soggetta al
pagamento ordinario del Canone patrimoniale di concessione di suolo pubblico così come stabilito
nel  Regolamento  per  l’Applicazione  del  Canone  Patrimoniale  di  Concessione,  Autorizzazione  o



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Settore 7 - Polizia Locale 

Esposizione  Pubblicitaria  approvato  con  Delibera  C.C.  n.  84  del  19.12.2022  e  che  comunque
devono essere scrupolosamente osservate tutte le disposizioni contenute nella normativa e nei
regolamenti vigenti, nonché nel provvedimento di concessione, esonerando il Comune da qualsiasi
responsabilità diretta o indiretta per danni arrecati a terzi.

Ritenuto di  procedere  a  modificare  l’art.  13  comma 4  del  Regolamento per  l’Applicazione del
Canone Patrimoniale  di  Concessione,  Autorizzazione  o Esposizione Pubblicitaria  approvato  con
Delibera C.C. n. 84 del 19.12.2022, come di seguito specificato:

“Art.   13 Categorie   di Occupazione
… omissis ...

4. Le occupazioni con Dehors (tavoli, sedie, ombrelloni, verande, ecc) possono avere la seguente
durata:
Annuale (pari a 12 mesi solari), in tal caso, devono essere rinnovate dai relativi concessionari ogni
anno. Solo nel caso in cui una richiesta di occupazione intervenga in corso d’anno il relativo canone
può  essere  applicato  in  dodicesimi  (arrotondato  al  mese  intero)  a  condizione  che  la  richiesta
riguardi anche l’intero anno successivo;
Stagionale  (dal  1 maggio al  31 ottobre)  in  tal  caso previa richiesta dei  titolari  di  attività di
somministrazione di  alimenti e bevande nonché di  quelle  artigianali  alimentari  del  territorio
comunale già in possesso di concessione di suolo pubblico con dehors valida per l’anno in corso,
è ammessa l’occupazione, esclusivamente con tavoli, sedie e ombrelloni amovibili, di uno spazio
di suolo pubblico aggiuntivo a pagamento, per la passeggiata concedibile anche nello spazio fra
il dehors frontale e quello laterale, purché rimanga libero il passaggio filo marciapiede, fino ad
un massimo del 50% in aggiunta alla superficie già regolarmente concessa, purché tale area non
si  collochi  sul  fronte  di  altra  proprietà  limitrofa,  a  meno  che  non  ci  sia  formale  accordo
sottoscritto dall’avente titolo da presentare allegato alla richiesta.
Giornaliera (senza una durata predefinita).”

… omissis …”

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente responsabile del Settore e dal
Dirigente responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’articolo n. 49 del D.Lgs n, 267/2000
allegati al presente atto;

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione consiliare Risorse in data 6 maggio 2024;

Con voti: favorevoli n. 21, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Nicoletti), resi in forma elettronica dai n. 22
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA 

Per le motivazioni come riportate in premessa:



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Settore 7 - Polizia Locale 

1)  di  modificare  il  Regolamento  per  l’Applicazione  del  Canone  Patrimoniale  di  Concessione,
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria approvato con Delibera C.C. n. 84 del 19.12.2022, come
di seguito specificato:

“Art.   13 Categorie   di Occupazione
… omissis ...

4. Le occupazioni con Dehors (tavoli, sedie, ombrelloni, verande, ecc) possono avere la seguente
durata:
Annuale (pari a 12 mesi solari), in tal caso, devono essere rinnovate dai relativi concessionari ogni
anno. Solo nel caso in cui una richiesta di occupazione intervenga in corso d’anno il relativo canone
può  essere  applicato  in  dodicesimi  (arrotondato  al  mese  intero)  a  condizione  che  la  richiesta
riguardi anche l’intero anno successivo;
Stagionale  (dal  1 maggio al  31 ottobre)  in  tal  caso previa richiesta dei  titolari  di  attività di
somministrazione di  alimenti e bevande nonché di  quelle  artigianali  alimentari  del  territorio
comunale già in possesso di concessione di suolo pubblico con dehors valida per l’anno in corso,
è ammessa l’occupazione, esclusivamente con tavoli, sedie e ombrelloni amovibili, di uno spazio
di suolo pubblico aggiuntivo a pagamento, per la passeggiata concedibile anche nello spazio fra
il dehors frontale e quello laterale, purché rimanga libero il passaggio filo marciapiede, fino ad
un massimo del 50% in aggiunta alla superficie già regolarmente concessa, purché tale area non
si  collochi  sul  fronte  di  altra  proprietà  limitrofa,  a  meno  che  non  ci  sia  formale  accordo
sottoscritto dall’avente titolo da presentare allegato alla richiesta.
Giornaliera (senza una durata predefinita).”

… omissis …”

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, esce il sindaco, con voti: favorevoli
n. 20, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Nicoletti), resi in forma elettronica dai n. 21 consiglieri presenti e
votanti, il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COMUNE DI VIAREGGIO

Pareri

30

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 84
DEL 19.12.2022  MODIFICA ART 13 COMMA 4.

2024

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/05/2024

Ufficio Proponente (Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Pagni Iva

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/05/2024Data

Parere Favorevole

dott.ssa Alice Maria Valchera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da

Il presidente consiglio comunale
 Gifuni Paola

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio


